
KEPUTUSAN MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR HK.02.02/MENKES/136/2015 

 
TENTANG 

 
PANITIA PERINGATAN HARI TUBERKULOSIS SEDUNIA TAHUN 2015 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA, 

 
Menimbang : a. bahwa penyakit tuberkulosis masih merupakan masalah 

utama kesehatan masyarakat di Indonesia sehingga 
memerlukan perhatian dan dukungan dari berbagai 
pihak, baik dari pemerintah, lembaga non pemerintah, 
maupun masyarakat, guna mengembangkan upaya 
penanggulangan penyakit tuberkulosis di Indonesia;  

b. bahwa untuk meningkatkan perhatian dan dukungan 
dari berbagai pihak sebagaimana diuraikan huruf a, 
perlu diselenggarakan peringatan Hari Tuberkulosis 
Sedunia pada setiap tanggal 24 Maret guna mendorong 
dan meningkatkan kinerja penanggulangan penyakit 
tuberkulosis serta meningkatkan kepedulian dan peran 
aktif masyarakat; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud pada huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 
Keputusan Menteri Kesehatan tentang Panitia Peringatan 
Hari Tuberkulosis Sedunia Tahun 2015;  

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 4 Tahun 1984 tentang Wabah 
Penyakit Menular (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1984 Nomor 20, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3273); 

2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5063); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 40 Tahun 1991 tentang 
Penanggulangan Wabah Penyakit Menular (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1991 Nomor 49 
Tambahan Lembaran Negara  Republik Indonesia Nomor 
3447); 

4. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang 
Kedudukan, Tugas dan Fungsi Kementerian Negara serta 
Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi Eselon I 
Kementerian Negara, sebagaimana telah beberapa kali 
diubah terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 135 
Tahun 2014; 



 
 
 
 
 
 
 
 

- 2 - 

5. Peraturan Presiden Nomor 72 Tahun 2012 tentang 
Sistem Kesehatan Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2012 Nomor 193); 

6. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
203/Menkes/SK/III/1999 tentang Gerakan Terpadu 
Nasional Penanggulangan Tuberkulosis; 

7. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
364/Menkes/SK/V/2009 tentang Pedoman 
Penanggulangan Tuberkulosis(TB); 

8. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
1144/Menkes/Per/VIII/2010 tentang Organisasi dan 
Tata Kerja Kementerian Kesehatan (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 585) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Kesehatan Nomor 35 Tahun 2013 (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 741); 

9. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
HK.02.02/Menkes/52/2015 tentang Rencana Strategis 
Kementerian Kesehatan Tahun 2015-2019; 

10. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
565/Menkes/Per/III/2011 tentang Strategi Nasional 
Pengendalian Tuberkulosis Tahun 2011-2014; 

   
MEMUTUSKAN: 

   
Menetapkan : KEPUTUSAN MENTERI KESEHATAN TENTANG PANITIA 

PERINGATAN HARI TUBERKULOSIS SEDUNIA TAHUN 2015. 
 
KESATU : Tema Nasional Hari Tuberkulosis Sedunia Tahun 2015 

adalah “Bebas TB, Indonesia Sehat dan Hebat”.  

KEDUA : Susunan Panitia Peringatan Hari Tuberkulosis Sedunia 
Tahun 2015 sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Keputusan Menteri 
ini. 

KETIGA : Panitia Peringatan Hari Tuberkulosis Sedunia Tahun 2015 
sebagaimana dimaksud dalam Diktum Kedua yang 
selanjutnya disebut Panitia bertugas menyiapkan dan 
menyelenggarakan rangkaian kegiatan dalam rangka 
peringatan Hari Tuberkulosis Sedunia tahun 2015. 

KEEMPAT : Panitia sebagaimana dimaksud dalam Diktum Kedua 
bertanggung jawab dan wajib menyampaikan laporan 
kegiatan secara berkala  kepada Menteri Kesehatan melalui 
Direktur Jenderal yang tugas dan tanggung jawabnya di 
bidang penanggulangan penyakit. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

- 3 - 

KELIMA : Pembiayaan yang timbul sebagai pelaksanaan tugas Panitia 
dibebankan pada Daftar Isian Pelaksanaan Anggaran (DIPA) 
Direktorat Jenderal Pengendalian Penyakit dan Penyehatan 
Lingkungan Tahun Anggaran 2015 serta sumber dana lain 
yang sah sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-
undangan. 

KEENAM : Keputusan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 
ditetapkan. 

 

             Ditetapkan di Jakarta 
             pada tanggal 1 April 2015 
 

MENTERI KESEHATAN 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
 ttd 
 
NILA FARID MOELOEK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

- 4 - 

LAMPIRAN 
KEPUTUSAN MENTERI KESEHATAN 
NOMOR HK.02.02/MENKES/136/2015 
TENTANG 
PANITIA PERINGATAN HARI 
TUBERKULOSIS SEDUNIA TAHUN 
2015 

 

 

SUSUNAN PANITIA PERINGATAN HARI TUBERKULOSIS SEDUNIA 
TAHUN 2015 

 
Penasehat : Menteri Kesehatan 

 
Pengarah : 1. Sekretaris Jenderal Kementerian Kesehatan 

2. Direktur Jenderal Pengendalian Penyakit dan 
Penyehatan Lingkungan 

3. Direktur Jenderal Bina Upaya Kesehatan 
4. Sekretaris Direktur Jenderal Pengendalian Penyakit 

dan Penyehatan Lingkungan 
5. Dr. Muhammad Achtar (MO TB WHO di Indonesia) 
6. Prof. DR. dr. Sudijanto Kamso, SKM (Ketua Komli  TB) 
7. dr. Jan Voskens (Chief of Party TB Care I) 
8. dr. Chawalit Napratan (FHI 360) 

 

  
  
  
  
  
  
  

Ketua : Direktur Pengendalian Penyakit Menular Langsung 
 

Sekretaris : Kepala Subdit Pengendalian Tuberkulosis Direktorat PPML 
 

Panitia Pelaksana 
 
A. Bidang Simposia 

 
Kooordinator : Dr. dr. Erlina Burhan, Sp.P  (PDPI) 
Wakil 
Koordinator 

: dr. Fatiyah Isbaniah, Sp.P, M.Pd.Ked (RS Persahabatan) 

Sekretaris : dr. Triya Novita Dinihari  (Subdit Tuberkulosis Ditjen      
PP dan PL) 

Anggota : 1. dr. Arifin Nawas, Sp.P, MARS (RS Persahabatan) 
2. dr. Nastiti Kuswandani, Sp.A (K) (IDAI) 
3. dr. Hj. Jemfy Naswil (IDI) 
4. dr. Anna Uyainah, Sp.PD-KP,MARS (PAPDI) 
5. dr. Telly Kamelia, Sp.PD, K-P (PAPDI) 
6. drg. Devi Yuliastanti (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP 

dan PL) 
7. dr. Retno Kusuma Dewi (Subdit Tuberkulosis Ditjen 

PP dan PL) 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

- 5 - 

8. dr. Eka Sulistyani (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP   
dan PL) 

9. dr. Novayanti Tangirerung (Subdit Tuberkulosis Ditjen 
PP dan PL) 

10. Rudy Elriman Hutagalung, B.Sc (Subdit Tuberkulosis 
Ditjen PP dan PL) 

11. Helmi Suryani, SKM (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP 
dan PL) 
 

B. Bidang Kegiatan Acara Puncak 
 
Koordinator : H. Imam Addaraqutni (Dewan Masjid Indonesia) 
Wakil 
Koordinator 

: dr. Vanda Siagian (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP dan PL) 

Sekretaris : Budiarti Setyaningsih, SKM, MKM (Subdit Tuberkulosis 
Ditjen PP dan PL) 

Anggota : 1. dr. Endang Lukitosari, MPH (Subdit Tuberkulosis 
Ditjen PP dan PL) 

2. dr. Irfan Ediyanto (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP dan 
PL) 

3. Sulistyo, SKM, M.Epid (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP 
dan PL) 

4. Silvia Dini, SKM (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP dan 
PL) 

5. Ir. Jaorana Amirudin, M.Si (Dewan Masjid Indonesia) 
6. Giri Inayah Abdulah, S.Sos (Pusat Komunikasi Publik 

Kemenkes) 
7. Dr. Drs. Nana Muljana, SKM, M.Kes (Pusat Promosi 

Kesehatan) 
8. drg. Mariani Rekso Prodjo (Forum Stop TB Partnership 

Indonesia) 
9. Hj. Heni Wahyudiani  (Dewan Masjid Indonesia) 
10. dr. Hendri Diatmo (Forum Stop TB Partnership 

Indonesia) 
 

C. Bidang Kegiatan Penggerakan Kader  TB 
 
Koordinator : Dra. Noor Rohmah  (PP Aisyiyah) 
Wakil 
Koordinator 

: Dyah Yuniar Setiawati, SKM, MPS (Pusat Promosi 
Kesehatan Kemenkes) 

Sekretaris : Zakaria (JAPETI) 
Anggota : 1. M. Is Adiyatni Heru Gunadi (PAMALI) 

2. Drs. Sumardi (PPTI) 
3. Irawaty Manullang, SKM, MARS (PELKESI) 
4. drg. Fauziah M. Asim (LKNU) 
5. Masitoh, AmG (LKC) 
6. Dra. Mundi Mahaswiati (YKB) 
7. dr. Felix Gunawan (PERDHAKI) 
8. dr. Esti (LKNU-Cepat) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

- 6 - 

9. Nurul Badriyah, SKM, MKM (Subdit Tuberkulosis 
Ditjen PP dan PL) 

10. Totok Haryanto, SKM (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP 
dan PL) 

11. Drg. Marlina BR Ginting Manik, M.Kes (Pusat Promosi 
Kesehatan Kemenkes) 
 

D. Bidang Kegiatan Parade Riset Operasional TB 
 

Koordinator  : dr. Bachti Alisjahbana, Sp.PD, Ph.D (Tuberculosis 
Operational Research /TORG) 

Wakil 
Koordinator 

: dr. Pandu Riono, MPH, Ph.D  (TORG) 

Sekretaris : dr. Sumanto Simon, Sp.PK (TORG) 
Anggota : 1. Surjana SKM, M.Sc (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP 

dan PL) 
2. Dra. Retno Budiati (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP   

dan PL) 
3. dr. Ari Probandari, MPH, Ph.D (TORG) 
4. Dr. dr. Bagoes Widjanarko, MPH, MA (TORG) 
5. Prof. Dr. Chatarina U.W., dr. MS, MPH (TORG) 
6. Dr. dr. Erlina Burhan, Sp.P(K), M.Sc (TORG) 
7. dr. IWG Artawan Eka Putra, M.Epid (TORG) 
8. dr. M. Karyana, M.Kes (TORG) 
9. M. Noor Farid, S.Si, Ph.D (TORG) 

 
E. Bidang Publikasi dan Dokumentasi 

 
Koordinator : drg. Murti Utami, MPH (Pusat Komunikasi Publik 

Kemenkes) 
Wakil 
Koordinator 

: Busroni, S.IP (Pusat Komunikasi Publik Kemenkes) 

Sekretaris              : Sri Handini, SH, M.Kes  (Bagian HOH Ditjen PP dan PL) 
Anggota          : 1. drg. Yossy Agustina  (Bagian HOH Ditjen PP dan PL) 

2. Anjari, S.Kom, MARS (Pusat Komunikasi Publik 
Kemenkes) 

3. Dra. Herawati, MA (Pusat Komunikasi Publik 
Kemenkes) 

4. Dangan Prasetya, SKM (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP 
dan PL) 

5. dr. Sity Kunarisasi, MARS  (Subdit Tuberkulosis Ditjen 
PP dan PL) 

6. Bukhori Iskandar, SKM  (Bagian Hukormas  Ditjen PP 
dan PL) 

7. Yoana Anandita, SKM (WHO) 
8. Daniel Marguari (Yayasan Spritia) 
9. Erman Varel, SE, Akt  (KNCV) 
10. Yakub Gunawan (Red Institut) 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

- 7 - 

11. M. Haziq, S.Kom (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP       
dan PL) 

12. Afrililiani, S.Kom (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP     
dan PL) 
 

F. Bidang Kesekretariatan 
 
Koordinator : Kepala Sub Bagian Tata Usaha Direktorat Pengendalian 

Penyakit Menular Langsung. 
Sekretaris : Nandi Pinta, SKM, M.Epid (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP  

dan PL) 
Anggota : 1. Munziarti, SKM, MM (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP      

dan PL) 
2. Harsana, SE (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP dan PL) 
3. M. Tria Restria, SE (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP dan 

PL) 
4. Novalia Indriasari, SE (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP     

dan PL) 
5. Ani Fahlevi, SE (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP dan PL) 
6. Putri Muwarni, SE (Subdit  Tuberkulosis Ditjen PP dan 

PL) 
7. Dra. Delyana Bangun, MM (Subdit Tuberkulosis Ditjen 

PP dan PL) 
8. Suwandi, SKM, M.Epid (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP  

dan PL) 
9. Sophia Talena Patty, SKM (Subdit Tuberkulosis Ditjen 

PP dan PL) 
10. Dra. Lesmaria  (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP dan PL) 
11. Sri Haryani, B.Sc (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP dan 

PL) 
12. Melpha Theresia, SE (Subdit Tuberkulosis Ditjen PP       

dan PL) 
  

 

MENTERI KESEHATAN 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
 
 ttd 
 
 
NILA FARID MOELOEK 

 

 


	NOMOR HK.02.02/MENKES/136/2015
	PANITIA PERINGATAN HARI TUBERKULOSIS SEDUNIA TAHUN 2015

